rege. Imperii eius anno nonodecimo. Regni Ieru

salem tertiodecimo. Regni uero Sicilie tricesimo-

nono féliciter amen.

Ego oliuerius filius quondam Guillelmi Nasi nota-

rii autenticum huius exempli sigillatum sigillo cé

reo imperialis maiestatis etc.

( DCCCXCVI )

Bolla del papa Gregorio IX di dispensa per il

с matrimonio del conte Tommaso di Savoia con Gio-

vanna contessa di Fiandra, non ostante il quarto

grado d'ajjinith.

12З9 , 17 febbraio

Dall'orig. Regio Arch, di Corte. Bolle e Brevi. Greg. IX, m. i,n. 1.

(P.D.)

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei dile

cto filio nobili uiro Thoine comiti et dilecte in

Christo filie nobili mulieri iohanne comitisse Flan-

d drensium. salutem et apostolicam benediclionem.

Circumstantiis et meritis personarum diligenter in-

spectis sedes confiteuit potissimum erga cos

ecclesiasticum pietate qui filiale af-

fectione noscuntur ad ipsam dèuotionem gerere

specialem. Ex parte siquidem uestra fuit a nobis

humiliter postulatum ut cum publice in ecclesie

facie matrimonium inter uos duxeritis contrahen-

dum et postmodum compertum fuerit. quod quarto

affinitatis gradu uos ad inuicem contingatis . ne

conscientia uestra patiatur exinde aliquam lesionem

curaremus uobis in hac parte misericorditer pro-

uidere. Nos igitur uestre deuotionis aflectum pro-

pensius attendentes et sperantes firmiter. quod in

apostolice sedis deuotione persistere debeatis . no
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in tali possitis matrimonio permanere . a bona et res ipsius domus rapere uel aliqua occa-

ijeneralis constitutione concilii non obstante aucto-

ritate apostólica dispensamus. Nulli ergo omnino

hominum liceat banc paginam nostre dispensatio-

:re. uel ei ausu temerario contraire. Si

m hoc attemptare presumpserit indigna-

tionem omnipotentis dei et beatorum pétri et pauli

apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum lateranensi хш kalendas martii Pontificatus

nostri anno duodecimo. ! - < tiriiiâiS

\ " ' ■>■■ ЩЛУ,^ it' ■ fi í':. ;;<Íi;;> ?o

( DCCCXCVII )

V.V.i: il. U,': С'ЧГ'1

' - . t ,1

sione inuadere présumât. Nullus nianus uiolentas

in personis et hominibus ipsius domus inicere au-

deat. Nullus stratas publicas aquas comunes et pa

scua comunia eis prohibeat. Nullus domos prefate

dornus aut grangias uel alpes per incendium uel

alio modo uiolare présumât. Nullus in hominibus

ipsius domus tallias uel alias indebitas exactiones

faciat. Nec in aliquem exercitum eos ire compel-

lat. Nullus seruitores supradicte domus coram iu-

dice seculari litigare cogat. sed si aliquis iustam

querimoniam de ipsis faceré uoluerit . causa ipsa

coram ordinario suo uidelicet coram domino epi-

scopo Auguste ordine iudiciario uentiletur et sine

debito terminetur. Si quis autem contra hoc pri-

Privilegi e salvaguardie perpétue concesse al priore Ь uilegium nostrum uenire presumpserit et sepedU

ed ai canonici di S. Orso anAosta) da Amedeo IV

conte di Savoia.

-obijï} j'i-i: Jffîtffî >

1 2З9 , in maggio

>П>н. i rn't. >:;:Ъ IrfíifVílfi

Da copia aut. del secólo xv. Archivio di S. Orto aVAosta.

(L. C)

A. comes et marchio. B. prepósito et A. fratri

suo B. uicecomiti A. et Vu. suisque fratribus de

monte Iuuino. A. bardensi fratribusque suis. Vu.

bardensi fratribusque suis. A. B. C. A. de porta

sancti Vrsi. An. de porta sancti Stephani. Em. de

arnacio et A. suisque fratribus. R. Vicedomino et

tebi de ualle digna ceterisque suis fidelibus salu-

tem . sicut olim Papa felicis memorie Innocentius

per proprias litteras ecclesiam sancti Vrsi et fra-

tres ibi domino seruientes et res et loca eorum

tutele patris mei commisit. Ego autem timore dei

et ex precepto patris mei eos eorumque res et loca

-manutenenda coram domino A. episcopo Lausa-

nensi et A. episcopo Augustensi promitto. Et quia

omnium proborum uirorum est religiosa loca ma-

nutenere rogo et precipio uobis ut millas iniurias

eis inferatis seu dampna. Nec ab aliquo auferri

permictatis sed pro Dei amore et meo ipsas et res

eorum firmiter et modo mecum custodiatis. Qui-

cumque hoc meum mandatum infregerit non pro

fideli sed pro inimico meo reputabitur. et insuper

XL marchas puri argenti se michi persoluturum

sciat. ualete. -- Amedeus comes Maurianne et mar

chio in Ytalia. Vniuersis fidelibus et amicis suis

ad quos presentes lictere peruenerint cum omni

dilectione salutem. Vniuersitatem uestram scire

uoluimus quod nos ad repriraendam maliciam pre-

donum et improbam inuasionem tyrannorum. Do

rnum sancti ursi augustensis cum omnibus perti-

nentiis suis tarn in rebus quam in personis sub

custodia et deffensione nostra suseepimus . Vnde

districte inhibemus et sub banno lx librarum bo

norum secusinorum preeipimus ne quis de cetero

ctam domum sancti Vrsi in supradictis molesta-

uerit predictam penam sexaginta librarum cum in-

dignatione nostra se nouerit incursurum. Actum

anno domin i millesimo ducentésimo trigésimo nono

mense maio apud ciuitatem auguste.

( DCCGXCVIII )

Federico di Piossasco со* suoi consorti fa do-

nazione del castello e délia giurisdizion di Beinasco

al comune di Torino , e ne riceve poscia Г inve-

stitura.

rrt»'!f«T.>-, f:'lT»ll'<'luY •••ff«*!1 ■' * • •

12З9 , 11 giugnd

Da copia autentica. Arch, delta Ciuk di Torino.

(L. С.)

In nomine domini amen Anno eiusdem natiui-

tatis millesimo trecentesimo trigésimo sesto. Indi-

ctione quinta die octaua mensis iunii. Actum Taurino

in palacio communis ubi ins reditur presentibus

testibus et me notario infrascriptis. Ad instanciam

fratris Perini de matayrano prepossiti humiliatorum

massarii communis Taurini. Discretus uir dominus

d Angellerius de pedemonte de Papia iudex ciuitatis

taurini precepit mihi Nicolino Malcauati notario

publico et ciui dicte ciuitatis quatenus infrascri-

ptum instrumentum in publicam formam fieri au-

tenticarem transcriberem et in haue publicam for

mam redigerem ut uim et robur optineat publici

instrument cuius tenor talis. Anno dominice nati-

uitatis millesimo ducentésimo trigésimo nono In-

dictione duodécima die mercurii uigesimo secundo

mensis iunii in portichu ante palacium communis

taurini presentibus domino Gualfredo de plozasco

archidiácono taux'inensi et domino Mayfredo Vasco

prepósito taurinensi. Mayfredo de Nicea notario.

Boniohanne de Marenlino et Iacobo de Vercellis

mandato et spescto mandatis teslibus In pleno et
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maiori conscilio ciuitatis tauriui ad solium campane a

more sólito conuocato et in presencia domini Io-

nathe de lucco imperialis mmcii et capitanei in

ciuitate taurini et eins auctoritate et insinuatione

et eiusdem iudicis domini Lafranchi Agirati papien-

sis dominus Fredericus de plozasco de consensu et

uoluntate consortum suorum silicet domini Guidonis

de plozasco et eins filii domini Vberti atque domini

Attonis de fulguro et domini Arditi leo filii quon

dam domini Arditi . fecit inuestituram et datum

nomine et titullo donationis pure et inreuocabilis

inter uiuos domino Iacobo Cagnacio et Vberto por-

celle et Guillielmo Cagnacio et Iohanni Vale nun-

ciis et clauariis et sindicis communis Taurini reci

pientibus nomine ipsius communis de castro uilla

et territorio et homiiiibus Beenaschi et eciam de ¿

omni iure et de omni eo quod domino daiile ibidem

aquiretur et in finibus ipsorum tarn ipse dominus

fredericus quam eius filii et heredes eius aquirentur

Tali modo quod dictum commune predictum Ca

strum et uillam et homines et terri torium cum

omni comitatu curtille et iurisdictione te-

neant et possideant iure liberi aloidi faciendo de

eis quidquid dictum commune uoluerit sine con-

tradictione domini frederici et eius filiorum et eius

heredum et omnis alterius submisse persone dando

eisdem nomine dicti communis recipientibus liberam

facultatem de predictis omnibus aprehendendi pos

sessionem constituendo iterum nomine dicti com

munis ea possidere nulla retentione in se facta

promitendo predicta omnia predictis clauariis et с

sindicis iamdicto nomine recipientibus predictum

Castrum et uillam et territorium deffendere ad ra-

tionem et auctorizare ab omni persona et uniuer-

sitate et loco suis propriis sumptibus et expensis

obligando proinde omnia bona sua pignori Ita quod

ubique tarn ipse quam eius bona sua omnia pro

inde possint capi et detineri auctoritate dicti com

munis sine incursione alicuius pene uel sui iuris

amixione Renunciando fori priuilegio et doli et

fraudis exceptioni et uiolencie et omni alii iuri

speciali et communi et testium productioni confi-

tendo et protestando et promitendo se de predictis

in toto uel in parte aliqua nullum datum uel iu-

risdictioncm alicui alii fecisse promitendo eciam

sub eadem obligatione omnium bonorum suorum d

et dampnorum et expensarum restitutione predi-

ctam donationem et contractum per se et heredes

suos firmam et ratam tenere omni tempore et nullo

modo uel ingenio per se uel per alium contraue-

nire et quod faciet sie et operam dabit cum elfectn

quod filii sui quos habet uel deineeps habebit qui

sunt modo in etate xim uel ultra et alii similiter

quandocumque peruenerint ad eandem etatem qual-

tuordeeim annorum predictam donationem et con

tractum aprobabunt cum saci'amento et firmabunt

infra octo dies postquam inde ipse fredericus a

predicto communi uel eius nuneiis fuerit requisitus

Et ibidem incontinenti dbtus capitaneus uoluntate

et consensu dictorum clauariorum et sindicornm

communis Taurini et locius credencie iamdicta

uice et nomine communis Taurini inuestiuit iam-

dictum dominum fredericum de plozasco de castro

et uilla et homiiiibus predictis nomine recti et gen-

tilis feudi in filios et filios tali modo quod dictus

dominus fredericus et eius heredes tarn masculi

quam femine dictum feudum babeant teneant et

possideant et faciant quidquid uoluerint de cetero

ex eo nomine gentilis et recti feudi sine omni con-

tradictione dicti communis Promitentes insuper ei-

dem frederico et eius heredibus dictum Castrum

et uillam et territorium ab omni nomine et contra

omnem personam uarere et deffendere cum ratione

et auctorizare propriis expensis et dicti

communis Taurini Insuper dictus fredericus pi-o-

mixit per Stipulationen! per se et heredes suos

iamdictis clauariis et sindicis communis Taurini et

ipsi communi faceré patere et guarentare ad uo-

luntalem communis Taurini bona fide et sine fraude

tolo suo posse contra quamlibet personam uel uni-

nersitatem uel locum contra quos commune Tau

rini faceret gnerram uel pacem de ipso castro et

si non faceret guerram et pacem sicut supradictum

est promixit per stipulationem dictum Castrum red-

dere et restituere in manibus dictorum hominum

Taurini diuitum et legalium nomine communis el-

lectorum ad uoluntatem tocius credencie uel ma-

ioris partis, et debent esse tales homines de quibus

commune Taurini et dictus dominus fredericus sint

securi de ipsis et quos dictus fredericus non habeat

suspectos sine fraude ita quod ipsi duo quibus di

ctum Castrum concederetur teneantur sacramento

redere dictum Castrum dicto frederico uel eius he

redibus sine aliquibus expensis expleto eo pro quo

dictum Castrum caperetur uidelicet facta pace uel

tregua qui dicti duo muniant et custodiant Castrum

predictum de hominibus Taurini ad eorum uolun

tatem hoc adito quod dictus dominus fredericus et

eius filii et heredes ipsius non debeant reeipere

aliquem hominem de Taurino пес de Colegio пес

de Gruglasco пес aliquem alium de iurisdictione

ciuitatis Taurini pro habitanti in dicto castro uel

uilla ipsius пес dictum commune debet reeipere

aliquem de baynasco . Item quod dictus dominus

fredericus et eius filii numquam erunt de aliqua

parte ipsius ciuitatis sed semper de

communi erunt ipsius ciuitatis . Item quod non

debeant reeipere пес promitere uenire in dicto

castro пес uilla aliquem banitum ciuitatis Taurini.

Item debeant et teneantur custodire et manutenere

ad uoluntatem communis Taurini stratam que modo

uadit uel eciam commune Taurini faceret uel tenere

uellet et prohibere ne mercatores seu troselli uel

alie negociationes ex quibus consuetum est capi

pedagium in Taurino illinc debeant pertransire per

totuni suum podei'ium et dislrictum. Item quod

omnes homines Taurini et iurisdictionis cum eo

rum rebus tarn tempore guère quam pacis possent

se reducere in dicto castro et uilla et ipse et eius

heredes et filii. ipsos cum eorum rebus bona fide
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et sine fraude recipere et custodire et manutenei-e a publicus una cum infrascriptis notariis autenticum

teneantur exceptis banitis predictis. Item quod ipse

et eius filii et heredes non debeant aliquo modo

capere aliquod pedagium uel toltam ab aliquo ho-

mine Taurini uel iurisdictionis ipsius occaxione

aliquarum negociationum uel bestiarum suarum uel

aliarum rerum suarum transeuncium uel manen-

originale suprascripti exempli cum ipso exemplo

uidi legi et excultaui et pro ut in ipso autentico

continetur ita in hoc exemplo continetur nichil

adito uel mulato quod sensum mutet uel substan-

ciam et in testimonium premissorum me subscripsi.

Et ego Matheus Tauanus notarius curie ciuitatis Tau-

cium per podcrium uel districtum dicti castri et rini et publicus una cum suprascriplis et infrascri-

uille uel alio modo Qui dictus fredericus de plo-

zasco de predicto feudo et de predictis omnibus

iurauit ad sancta dei euangelia manu propria fide-

litatem sicut est mox uassallorum predicto comuni

seu dicto capitaneo recipient! nomine dicti comu-

ptis notariis autenticum originale suprascripti exem

pli cum ipso exemplo uidi legi et excultaui et pro

ut in ipso autentico continetur ita in hoc exemplo

continetur nichil adito uel mutato quod sensum

mutet uel substanciam et in testimonium premisso-

nis. Insuper predicta omnia suprascripta atendere rum me subscripsi.

et obseruare ut supra contra hoc expressim acto Et ego Nicolinus Malchaualis notarius publicus et

inter partes predictas quod dictus dominus frede- b scriba curie ciuitatis Taurini suprascriptum auten

ricus nec dictum comune possint predicta alienare

uel in alium transferre sub aliquo modo uel inge

nio nisi de consensu utriusque partis et pro pre

dictis omnibus et inuestitura fidelitatis iamdicte et

pro constructione dicti castri fuit confessus tacitus

et contentus dictus dominus fredericus de plozasco

se habuisse et récépissé a dicto comuni Taurini

libras centum bonorum secuxinorum ueterum Re

nunciando exceptioni non numerate et non recepte

pecunie future numerationis

et receptionis Et hec omnia acta sunt saluis om

nibus preceptis et fidelitate domini imperatoris et

saino omni iure et ratione quam et quod aliquis

homo ciuis Taurini habet uel haberet in castro uel

in territorio et in finibus Beenaschi. Post modum с

uero cúrrente eodem anno et indictione die sabali

décimo sexto mensis iullii in Taurino in portichu

curie palacii comunis Taurini presentibus domino

Mayfredo Vasco prepósito Taurini et domino Gual-

fredo archidiácono Taurini et bono Iohanne de ma-

rentino et aliis pluribus testibus et in presencia

domini Lafranchi Agiroti iudicis comunis Taurini

et eius insinuatione Iohannes filius domini frederici

de plozasco predictam donationem et fidelitatem a

predicto pâtre suo factas et predicta omnia et sin

gula sicut superius denotata sunt et ordinata in

omnibus et per omnia firmauit laudauit et ratifi

cando aprobauit et promisit per stipulationem sub

obligations omnium bonorum suorum et dampna-

rum et expensarum restitutione Ita atendere et d

obseruare omni tempore sicut superius declarator

et hoc promisit et fecit in manibus domini Iolian-

nis Valle domini Iacobi cagnacii et Guillielmi ca-

gnacii sindicorum et clauariorum comunis Tau

rini et nomine ipsius comunis recipiendum Acta

sunt hec in ciuitate Taurini in portichu curie pa

lacii ciuitatis Taurini ubi ius reditur presentibus

testibus superius nominatis unde plures carte uno

tenore fieri iusse sunt. Et ego umbertus Sapauigna

notarius comunis Taurini predictis et singulis om

nibus suprascriptis interfui et haue cartam iussu

et uoluntate dicti capitaney et predicti domini fre

derici compleui et scripsi. „

Et ego Iacobus ciuis Taurini notarius

tichum ad instanciam predicti massarii comunis de

mandato supradicti domini iudicis autcnticaui tran-

scripxi ut supra continetur ac eciam una cum su

prascriptis notariis autenticum originale uidi legi

et excultaui cum suprascripto exemplo et pro ut

in ipso originali autentico continetur ita in presenli

exemplo continetur nichil addito uel mutato quod

sensum mutet uel substantiam et in testimonium

premissorum me subscripsi et signaui.

( DCCCXCIX )

Salvaguardia conceduta da Amedeo IV conte

di Sui'oia al ponte de Cheuris.

12З9 , a5 luglio

Da un registro mtmbr. del secólo nu. Arch. VescoviXt iTAosta.

(L. C.)

Notum sit omnibus quod nos Amedeus comes

Sabaudie et in italia marchio accepimus sub cu

stodia et protectione nostra pontem de cheuris

presentem et futurum inhibentes omnibus sub pena

i.x librarum ne quis ausu temerario pontem ipsum

infringere uel uiolare présumât uel prohibeat exi-

tum uel accessum. datum auguste anno m.ccxxx.ix.

indicione duodécima, octano kalendas augusti.

С см )

G10NATA DK Luco capitolio di Torino pelfimpera-

tore dà a Billione delta Rovere una bruida della

chiesa maggiore di Torino per compensarlo delle

rendite del castello di Monto*oio ami tempo re-

stituito al vescovo.

• ,23g , 4 agosto

DaWorig. Archivio Arcivescovile di Torino , cal. 1, т. I, я. »5.

(D. P.)

In christi nomine. Anno dominice natiuitatis mil-

lesimo ce trigésimo nouo. indictione duodécima.
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die iouis. quarto die mensis augusti. Coram testibus a tuum et fructuum et pedagiorum dictum campum

infrascriptis. dominus Ionatas de luco capitanicus

taurinensis pro domino imperatore. dédit plcnam

tenutam et possessionem domino billioni de ruuore

ciui taurinensi de mandato et precepto domini

Manfredi marchionis lancie a papia superius sacri

imperii uicharii generalis sicut per litteras ipsius

doinini marchionis apparebat de quadain braida seu

campo maioris ecclcsie taurinensis cum omnibus

suis pertinentiis quantamcumque sic iacentis in

territorio Taurinensi apud Duriam. Ante ecclesiam

saucti laurencii. Occasione castri montoxoli quod

dictus billio tenuerat ab episcopo Taurinensi et

teuere debebat pro spacio uni us anni et decern

mensium et dimidio cum omnibus redditibus et

cum omnibus suis undique pertinenciis hanc teueat

et possedeat insolutum et pro solutione et paga

mento dictorum fructuum et reddituum et peda

giorum in proprii iure dominii quantumcumque sit

dictus campus de quo campo dictus nuntius dicti

capitanei ipsi billio corporalem possessionem ex

parte dicti capitanei auctoritate predicta qua fun-

gebatur secundum quod ipse postea retulit et nar-

rauit inde notario infrascripto dedit ipsa eadem die

istam.

Actum in Taurino super lobiam palacii comuni

Taurinensis quod est domini imperatoris. Interfue-

obuentionibus et pedagiis ipsius castri et qui et que b runt testes dominus Petrus Alexander, dominus Ia-

cobus de ruuore. dominus Iohannes canis. Arducio-

netus Arpinus. et alii. Ego umbertus Sapauigna

notarius interfui et hanc cartam iussu domini Io-

nathe de lucco capitanei taurinensis scripsi.

( CMI )

Bolla del papa Gregorio IX per la quale dichiara

non essere il conte Amedeo di Savoia tenuto ad

osservar fedeltà aitimperatore Federico II atiesa

pro ipso castro uel iuridictione eiusdem castri ca-

piuntur uel colliguntur. quod Castrum dictus billio

designauit mintió episcopi de precepto ct mandato

domini imperatoris et per ipsum mmtiura episcopi

designatum fuerat nuntio imperatoris. unde super

hoc facta diligenti inquisitione a dicto capitaneo de

redditibus et ualamento reddituum et obuentionum

et fructuum et pedagiorum dicti castri de tempore

illo scilicet de anuo uno et decern mensibus et di

midio in quibus dictus billio dictum Castrum cum

redditibus et obnentionibus et pedagiis teuere de

bebat. Repertum est per testes super hoc productos

quod pedagium dicti castri ualebat quolibet anno

libras quatuor uiginti secusinorum uno anno iuuante

alium. et quod de fructibus seu reditibus uinearum с la scomunica contro del medesimo fulminata

poterant exire omni anno triginta carrate uini puri

quod uinum dictus billio taxabat in solidos vi pro

quolibet sestaiero. Item quod redditus et fructus

terrarum ipsius castri ualebant quolibet anno no-

uem modios inter frumentum et siiigiam et siligi-

nem et spectam. Item quod ficta dicti castri uale

bant omni anno solidos xi. Item quod redditus

busci dicti castri omni anno ualebant solidos lx.

Item quod de pratis ipsius castri exiebant uel exire

ualebant omni anno quinqué caratefeni. Quare pro

istis omnibus fructibus et redditibus et pedagiis

quod et quos dictus billio percipere debebat et po-

t'jrat in spatio isto scilicet in anno uno et decern

mensibus et dimidio in quibus dictum Castrum de- Gregorius episcopus seruus seruorum dei. dile-

bebat teuere cum redditibus et pedagiis et pro ex- d cto filio nobili uiro comiti Sabaudie . salutem et

pensis factis ab ipso billio circa recuperationem apostolicam benedictionem. Gum in F. dictum im

ia4o, i6 settembre

DaWoriginale. Jiegio Avchivio di Corte.

Holle e Brefi. Gregorio IX , т. i , п. а.

(P. D.)

dicte ratiouis sue de predictis redditibus et peda

giis in curia imperatoris et extra quas expensas

ipse laxauit in libras xx secusinorum. Iussit dictus

capitaneus auctoritate imperiali qua fungebat in hac

parte dictum dominum billium poni in predictam

tenutam et posse dicti campi per Iohannem gicham

nuntium et seruitorem comunis taurinensis et nun-

tiuin eiusdem capitanei ibidem ad hoc constitutum

et ex parte et speciali mandato domini M. impe-

rialis uicharii. Ita per abhinc in antea dictus billio

per istam et redditibus et fructibus

pedagii dicti castri et pro expensis istis factis a

dicto billio circa recuperationem dictorum reddi-

peratorem exigentibus manifestis et grauibus cul-

pis suis de fratrum nostrorum consilio canónica

monitione premissa et omnes illos qui eidem pre-

starent consilium auxilium et fauorem excomuni-

cacionis sententiam solempniter promulgantes uni •

uersos qui predicto F. iuramento fidelitatis tenen

tur astricti ab eiusdem obseruatione duxerimus ab-

soluendos iuxta canónicas sancliones . te ad obser-

uantiam huiusmodi sacramenti quo sibi teneris de-

cernimus non teneri. Datum Anagnie xvi kalendas

octobris pontificatus nostri auno tertiodecimo.
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( СМИ ) i

Lettere di supplied rassegnata dai canonici a Ode'

mario vescovo di Novara affmchè rivocasse le ta*

glie pontificie , di cui avea grávate le chiese ivi

nominate di loro giurisdizione , con successiva

risposta del medesinto.

1240, 18 ottobre

Da copia autentica. Jrchivio deVLa Caltedrale di Novara.

(C. F. F.)

Armo dommice hicarnationis м. ее» xl. indictiûne

-afín, die dominico . qui est irtr, exeuntis octobris.

in capitulo «mete marie nouariensis dominus iaco- ,

bus turniellus ipsius ecclesie prepositus presenti-

bos domino Guidoto { Qorricio ) archipresbitero

iacobo thesaurario . iocio turniello cäntore presbí

tero petro parcha, ugone musso et balduino mus-

so . petro de uassallo et roglerio buzio . michaele

bruxando . abbate de castello. iacobo de archa-

mariano . guala cauallaccio . brunaxio barbauaria .

et guillelmo turniello ipsius ecclesie canonicis . et

presentibus testibus zenario custode dicte ecclesie

et Gregorio clerico de granocio precepit mihi no

tario infrascripto ut autenticarem et in formain pu-

blici instrumenti redigerem quasdam literas quas

direxerant domino episcopo nouariensi. et quarum

tenor talis est. Reuerendo patri et domino Ode-

mario dei gratia nouariensi episcopo. eiusdem ec

clesie capitulum promplam cum deuocione i*eueren-

ciam. Cuín uestre intentionis existât sicut credimus.

et in nostra sedeat uoluntate ius uestrum ( non )

minuere nec aufferre et ecclesiarum ius quae ad

nos pertineant pleno iure pi'out uestra prouidentia

non ignorât . uidelicet ecclesia de bacino sánete

marie de busco de caualiana. plebs petravio. san-

ctus stephanus de castro moxicii . de agoniato. y-

sarno. matheo de ueura . de eleuato. de sylua. de

riono. sancti gabriellis . sanctus bartholomeus de

nomenonio . de quartanti. de curte noua, sancti

barnabe. de casalignalono. sánete marie de gui-

lengo. sancti ieruaxii de ceredano . ecclesie de

terchato . ecclesia sancti pétri de galiato. de cuius

subiectione priuilegium habemus et publicum in-

striimentum . sancti iacobi de ponte zachono . ec

clesia sancti ambroxit in caritate sancti georgii .

sánete trinitatis . sánete crucis ordinis humiliato-

rum. et nos ecclesiis ipsis de talea nuper nobis

imposita 'porcionerh imposucrimus contingôntem .

et iam nuncios miserimus per eosdem benignita-

tem nestram aflèctuose in domino deprecaraur.

quatinus taleam . quam quibusdam ecclesiis supra-

scriptis imposuisse dicimini. reuoeare uelitis . ne

ttideamini iielle nobis iniuriam irrogare qui aliis

in iusticia sua estis ex iniuncto uobis officio de

bitares. Et super hiis deposciinus et rogamus be-

neplacitum uestrum nobis per latorem presencium

intimari. et ibidem statuit et precepit in mihi idem

dominus prepositus presentibus eisdem canonicis

ut autenticarem. et in formam publici instrumenti

reddigerem litteras quas idem dominus episcopus

nouariensis eis direxerat. quarum tenor talis est.

Odemarius miseratione diuina nouariensis episco

pus dilectis in ebristo fratribus capitulo nouariensi

salutem in eo cui omnis famulatus latura. Cum de

nostra pendeat uoluntate nostram et uestram ec-

clesiam nouariensem exaltare . et non deprimere .

et uos eadem penssata equitate debetis . et tene-

mini iura nostra et episcopatus conseruare illesa

super eo nomine quo nobis mandastis de ecclesiis

capituli non inquietandis propter taleam legati. sio

uobis duximus respondendum quod exceplis tribus

quas nominastis in litteris uestris niclnl disposai-

mus exigere ecclesiam sancti pétri de galliate ad

nos credimus pertinere. et per predecessores во»

stros ordinamenta fuisse de presbileris et clericis

et nos in possessione ipsius fore, a qua discedere

non tenemur nisi iniusticia mediente ( sic ) eccle

siam de aguniate . in qua credimus ambroxium

fuisse per nos institutum uel alium dominum epi-

scopum. Ecclesiam sánete marie de guillenco non

meminimus aliquod imposuisse. non enim credere

debetis susurronibus et qui libenter seminant dis

cordias inter fralres. Rogainus tarnen uos ut par

tem talec uobis assignatam soluere debeatis sicut

mandanimus . ne propter hoc in senlentiam inci-

datis quod uehementer esset nobis onerosum. Quare

taleam ipsam apud insulam faciamus consignari.

satis cogitare potesUs. Clericos autem nostros quos

ad ordines promoueudos uideritis auetoritate no

stra per aliquem episcoporum promoueri faciatis .

examinalione premissa. Et inde plures cartas fieri

iussit diclus dominus prepositus.

Ego Oddo notarías filius quondam bernardi de

nomenonio banc cartam scripsi et subscripsi.

( CMÏII )

■Pubblica%ione délie lettere apostoliche di Grego

rio IX dirette a frote Leone da Pirego arcivescovo

•di Milano , in cui gli prescrive di recarsi entro

certo termine a Roma , e d intimare a' capitoli ,

abati, ed altri prelati délie chiese délia sua pro

vincia di mandar anchessi alla Santa Sede de' пипй

fedeli e provvidi.

ia4<i 20 fcbbraio

• -

DalCoriginale. Archivio délia Caltedrale di Novara.

( С. F. F.)

Anno dominice incamationis miUesimo ducentési

mo хгл. indictione xmi. die mercurii vitn. exeunte

fèbruario. In capitulo sánete marie nouariensis. ubi

canonici dicte ecclesie et alii infrascripti ad capi

tulum eonnenerant. uidelicet dominus iacobus lur-

niellus prepositus . dominus Guidotus Gorricius

archipresbiter . dominus iocius ( Torniettus ) can
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tor . dominus iacobus de gambalato thesaurarius .

presbiter ugo mussus petrus parca . magister ui-

uianus . petrus de uasallo . michael bruxadus . ia

cobus de arcamariano . guala cauallacius et ugo

zucalla canonici suprascripte ecclesie sánete marie

et dominus giiarnerius de castelcino prepositus

sancti gaudentii. guala bruxadus et obizonus tur-

niellus et ambroxius de agoniato canonici eiusdem

ecclesie. Item dominus ugo abbas sancti laurentii

domnus albertus pernetas domnus petrus de uerza

monachi eiusdem monasterii. Item domnus Gui-

lielmus abbas monasterii de casali gualono . frater

astulfus et fiater richardus. Item domnus iacobus

prepositus sánete marthe . frater fuxalus . et fra

ter mainfredus et frater passamons de osannago .

item presbiter pernatus prepositus capellanorum

presbiter iacobus omnium sanctorum . presbiter

petrus sancti stephani . presbiter marcus sancti

iacobi . presbiter iacobus sancti petri . item pre

sbiter mainfredus preposilus saucte crucis cum

quibusdam fratribus suis. Item domnus Mainfredus

prepositus sancti iulii de dolzago cum quibusdam

fratribus suis. Dictus dominus nouariensis prepo

situs publicauit et legi fecit plures litteras domini

episcopi nouariensis eorum predictis omnibus et

ab eis super earum tenore consilium postulauit .

quarum tenor talis est. Odemarius miseratione di-

uina nouariensis episcopus. Dilectis in Christo fra

tribus capitido nouariensi salutem in domino. Lit

teras domini pape recepimus per uenerabilem no

strum dominum mediolanensem archiepiscopum .

quam tenorem uobis mittimus interclusum. Quare

uobis mandamus . quatinus publicatis Uteris ipsis

coram abbatibus et prelatis . delibcratione habita

nobis rescribere debeatis qualiter in ipso negotio

nobis et uobis sit securius procedendum . ita ut

de negligentia uel inobedientia redargui non pos-

simus. Datum insule. Item alias litteras infrascri

ptas fecit ibidem legi quarum tenor talis est.

P. Miseratione diuina sánete mediolanensis ecclesie

archiepiscopus . uenerabilibus in christo fratribus

uniuersis mediolanensis ecclesie suiFraganeis . ad

quos littere iste peruenerint . salutem in domino

Iesu Christo fraternitati uestre sicniiicamus nos

nuper a summo pontifice récépissé litteras in hac

forma. Gregorius episcopus seruus seruorum Dei .

Venerabili fratri archiepiscopo mediolanensi salu

tem et apostolicam benedictionem. Eterna Provi

dentia conditoris sanctam et immemorabilem a sue

fundationis exordio eo uoluit ordine gubernari ut

uni pastori potestalis plenitudinem obtinenti. ceteri

partem soUicitudinis assumentes . tamquam mem

bra capiti . comunicatis alterutrum emergentibus

casibus. unione indissolubili cohereant. per quam

eis cum seusibus ínutuis solidatis. capud famulan-

tibus membris uigorem assuineret. et membrorum

conditio de sui prineipii robore firmaretur. Quia

igitur grandes apostolicae sedis euentus et causas

te ignorare non conuenit tanquam necessarium

matris ecclesie municipium propter que necessitate

a urgente . tuam et aliorum uidemus presentiam

plurimum oportunam . firmitati tue rogando et or

lando . atque per apostólica scripta precipiendo

mandamus quatenus usque ad proximum festum

resurrectionis dominice ad nostram presentiam per-

sonaliter uenias . omni occasione cessante, ut ha-

beat ecclesia mater in filio speciatim in tua uisi-

tatione solatium et gratum prouidi consilii fulci-

mentum . prouiso ut in personarum et euectionum

moderato uenias . ne nimis ecclesie

tue onerosus existas. Preterea uolumus et manda-

mus ut suffraganeis tuis et eorum capitulis . abba

tibus et prelatis aliis tue prouincie qui specialiter

non uocantur . auctoritate nostra iniungas ut super

hiis eodem termino ad sedem apostolicam fidèles

b et prouidos nuntios mittere non postponant. Dat.

Laterani . idibus octobris . pontificatus nostri xjm.

Verum quoniam mandatis apostolicis obedire úolu-

mus et debemus humiliter et deuote qua fungimur

auctoritate in hac parte uobis uenerabilibus fra

tribus episcopis et dilectis filiis capitulis uestris .

abbatibus et aliis prelatis qui specialiter non uo

cantur iniungimus et mandamus . quatinus intra

proximum festum resurrectionis dominice . que in

litteris apostolicis continentur liberaliter facialis,

presentes litteras capitulis uestris et prelatis ue-

strarum ecclesiarum et diecesuum uniuersis deman

dantes. Vos uero frater episcope uercellensis ro-

gamus attendus et ortamur per presentía scripta

mandantes quatinus uniuersis sulfraganeis nostris

с presentes litteras destinetis cum per uos possit fa-

cilius quam per nos aliis commodius demandai!.

Dat. Mediolani м.сс. xli. mense decembris et inde

plures cartas fieri iussit suprascriptus dominus pre

positus et alii suprascripti.

Interfuerunt testes presbiter marcus sancti iacobi

et zenarius custos ecclesie saucte marie. Eodem

die in canónica suprascripte ecclesie dominus pre

positus similiter publicauit post scriptae litteras ab

bat! de ualleumbrosa. et ibidem ipse abbas re

sponds et dixit quod benefaceret que debebat. et

quod domini pape preccptis obedire uolebat . et

inde plures cartas fieri iussit. Actum pi'esentibus

testibus dominis guidoto archipresbitero et iacobo

de sambolato thesaurario suprascriptis. •

d Ego oddo notarius filius condam bernardi de no-

meuonio banc cartam scripsi et subscripsi.

( CMIV )

Amedeo IV conte di Savoia conferma la donazione

o vendita fatta da Guglielmo di Lucerna al mo

nastère» di Stajfarda.

ia4i , и marzo

Da copia aut. Gallenga. Archivio Camerale. Titoli de' Stati antichi,

vol. i5, c. 34. (L. C.)

Anno Domini millesimo ducentésimo quadragesimo

primo die undécima marcii indictione decima quarta.

170
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Nouerint uuiuersi presentem paginam inspecturi

quod nos Dominus Amedeus comes Sabaudie et in

Italia marchio pietatis et remedio anime

nostre et antecessorum ad preces et requisitionem

fratrum nostrorum de Stafarda uidelicet domiui

Enrici cellerari et domini Bernardi tesaurari et

fratris Gulielmi de Taurino damus concedimus et

coníirmamus donationem illam siue donum siue

uenditionem quam cuondam fecerat dominus Gu-

lielmus de Lucerna abbati et monasterio de Sta

farda uidelicet de omni eo quod ipse habebat et

ei detinebat in ualle Guiciardi prout continetur

in uno publico instrumento a me uiso et lecto fa

cto a Lombardo notario cúrrente millesimo cente

simo quinquagesimo nono mense aprilis indictione

séptima, et de fictu quadraginta caseorum quos

eclesia siue ministri de monesterio Stafarde ipsi

domino Gulielmo de Lucerna uel successoribus

reddere annuatim tenebantur uel tenentur si quam

donationem de ipsis seu remissionem per

prelibato monesterio facta est uel facta fuerit illam

similiter laudamus concedimus et iura

sicut in predictis habebamus uel nobis pertinebat

predictis fratribus nomine iamdicti monasterii ani

mo simplici et puro damus et concedimus et pre-

dicta omnia que diximus a parte domini defenderé

et manutenere nunquam contrauenire per stipula-

tionem promittimus. Actum Amiliane in sala domini

Petri del Ronco interfuerunt testes rogati et per

sonaliter ad hoc uocati dominus Gulielmus Beli-

uardus. dominus Aymo mUes de Tono, dominus

Gulielmus de Rauoira miles, magister Andreas fran-

xixius de Olgina. Iacobus de Balma et plures. Ego

notarius dictus de Caluxio interfui

et banc cartam mandati domini comitis Sabau

die

( CMV )

Riccardo e Berengahio di Lucerna promettono

(Tosservar le convenzioni fatte da alcuni della loro

agnazione e da altri col monastero di Stafflirda ,

al quale /anno inoltre varie liberalità.

ix$i , in aprile

Da copia out. Gallenga. Archivio Camerale. Tiloli de' Stati antichi,

vol. i5, c. 35. (L. C.)

In nomine Domini millesimo ducentésimo qua-

dragesimo primo, indictione décima

aprilis. donationem et uenditionem quas fecit domi

nus Gulielmus de Lucerna hominibus monasterii

Stapharde prout continetur in instrumento a me

uiso et lecto inde composite per raauum Iacobi

a notarii cúrrente anno dominice incarnationis domini

nostri. Iesu Christi milésimo centesimo quinquage

simo nono, mense aprilis. indictione séptima, do-

minus Ricardus et dominus Belengerius de Lucerna

ratam et firmam habere perpetuo promiserunt sli-

pulatione subnixa et totum id quod Petrus Rodul-

fus filius quondam Petri Rodulû uendidit seu alie-

nauit Ebeni uenerabili abati monaster*! beate marie

Staphardensis sicut continetur in instrumento a me

uiso et lecto inde composito per manum Iacobi

notari cúrrente anno dominice incarnationis mille

simo centesimo sexagésimo tertio duodecimo kal

decembris indictione undécima. Item transactioncm

quam fecit Rodulfus Vgo et Otto fratres de Ponte

fili quondam Rodulfi de Ponte monasterio beate

b Marie de Stafarda sicut continetur in instrumento

a me uiso et lecto iude composito per manum

Gulielmi notari cúrrente anno dominice incarna

tionis millesimo centesimo octuagesimo sexto quarto

kalendas septembris. indictione quarta. Item et to

tum id quod donauit Otto Rodulfus de Ponte mo

nasterio sánete Marie de Stafarda prout continetur

in instrumento a me uiso et lecto inde composito

per manum Otlonis notari cúrrente anno dominice

incarnationis millesimo centesimo nonagésimo sé

ptimo mense octobris. indictione quindécima пес

non et iudicatum qnod fecit Guglielmus Rodulfus

monasterio Stafarde pro ut continetur in instru

mento a me uiso et lecto inde composito per ma*

num Iacobi notari cúrrente anno domini millesimo

с ducentésimo octauo mensis iulii. indictione undé

cima omnia autem supradicta Ricardus et Belenge

rius fratre Enrico celerario et fratri Iacobo sub-

celerario uice et nomine cenobi stafardensis rala

et firma omni tempore promiserunt habere et nullo

tempore contrauenire ipsi пес eorum eredes. et si

quod ius in predictis uenditionibus donationibus

transactionibus et rebus iudicatis habebuut uel ui-

debantur habere seu habere debebant in manibus

predictorum scilicet Henrici et Iacobi monacorum

predicti monasterii renuntiauerunt nomine ipsius

monasterii. Insuper dicti Ricardus et Belengerius

donationem ad presens inter uiuos fecerunt in ma

nibus Henrici et Iacobi monacorum nomine dicti

monasteri et irreuocabiUter annuatim de uiginti

d caséis quos annuatim dictum monasterium eis dare

debebat scilicet cuilibet decern pro ualle Guicbiardi

ita ut non teneatur predictum monasterium pre-

dictos cáseos eisdem dare de cetero imo sit eis

deinceps penitus exoneratum et hanc donationem

et concessionem supradictam et etiam omnia alia

supradicta fecerunt dicti Ricardus et Belengerius pro

remedio animarum suarum et parentum suorum et

eorum antecessorum et si aliquo casu contra su

pradicta uel aliquis supradicti uenirent dictus Ri

cardus et Belengerius siue ambo uel eorum coere-

des siue coeredes alterius illorum uel quilibet eo

rum dare promisit scilicet Ricardus et Belengerius

nomine pene ducentas marcas argenti predicto mo

nasterio et ea soluta nihilominus contenti rcmaneant
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supradicti in sua firmitate damnis et expensis pre-

dicto monasterio contingentibus inde restitutis ab

eis et possit predictum monasterium predictam pe-

nam si omissa fuerit dare cui uoluerit aut alienare

ut earn exigere possit quam dónationem promise-

runt ab omni contradictione defenderé et autorisare

de iure alioquin damnum et interesse contingens

prelibato monasterio resarciré promiserunt et pro

omnibus obseruandis ipsi Ricardus et Belengerius

prenominatis mouacis nomine dicti monasterii re-

cipientibns obligauerunt omnia sua bona pignori.

Item dominus Ricardus et dominus Belengerius

donationem fecerunt inter uiuos puram meram et

irreuocabilem et inlibatam perpetuo de omni iure

utili uel directo quod habent uel uidentur habere

uel habere debebant in quadam alpe que est in

ualle Guichiardi que uocatur alpis domini Petri cui

coerent montanea Qudsoü et alpis sánete Marie

Stafardensis ab aliis partibus quam donationem fe

cerunt nec non refutationem in manibus predicto-

rum monacorum scilicet Enrici et Iacobi qui sci

licet Enricus et lacobus uice et nomine monasterii

de Stafarda reeipientis et hoc dictus Ricardus et

Belingerius firmum et ratum habere et tenere pro

miserunt in perpetuum sub eadem pena suprascri-

pta obligando inde omnia bona sua pignori mona

sterio prelibato. Actum est hoc in Lucerna in curia

Petri de Solario Testes fuerunt Iohannes de Estelle

de Hangrognia et Ioannes Canandius de Lucerna

Ioannis et Lauardus de Villario et Petrus de So

lario.

Et ego Amandus Notarius sacri Palatii hanc cavtam

rogatus scripsi.

a Viuianus. Petrus de Vasallo. Roglerius Buzius.

Abbas de castello. lacobus de arcamariano. Gui-

lielmus turniellus. Brunaxius barbauaria. nomine et

uice capituli ipsius ecclesie statuerunt et ordina-

uerimt ut quilibet de fratribus ipsius ecclesie re-

sidentibus apud ipsam ecclesiam habeant hinc ad

kalendas octubris proximi denarios quatuor impe-

rialium siue duplum terciolorum pro quolibet die

pro dota . uidelicet denarios duos pro matutino

et denarium unum pro missa et denarium unum

pro uesperis sicut consuetudo est ipsius ecclesie

et inde plures cartas fieri iusserunt.

Interfuerunt testes Guilielmus Turniellus eiusdem

ecclesie canonicus et Zennarius custos eiusdem ec

clesie.

b Ego Oddo notarius filius condam bernardi de No-

menonio hanc cartam scripsi et subscripsu

' ( CMVII )

Guglielmo Bigliatore di Lucerna conforma tutte

le donazioni Jatte dai signori di Ponte e di Lu

cerna al monastero di Stqffarda.

1*4* , 3 t agosto

Da copia aut. Gallenga. Arch. Camerale. Titoli do' Stau antichi ,

vol. i5 , с. З9. ( L. C.)

( CMVI )

Ordinanza fatta dal capitolo in cui stabilisée die

ciaschedun fratello abbia da quel giorno sino alle

calende d'ottobre denari quattro imperiali al giorno

per dote , cioè denari due pel mattutino , uno per

la Messa , ed uno pe' Vespri , giusta la consue-

tudine della Chiesa.

1 24. i , 3i luglio

Dull' originale. Archivio della Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

Anno dominice incarnationis м.сс.хы. indictione

xiin. die mercurii qui est ultimus mensis iulii. In

capitulo sánete Marie Nouariensis ubi ipsius eccle

sie canonici et capitulum conuenerant. Dominus

lacobus turniellus prepositus. dominus Guidotus

Gorricius archipresbiter. dominus Iocius turniellus

oautor. Vgo mussus. Balduinus mussus. magister

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo quadragesimo secundo, indictione quindicesi-

ma. exeuntis augusti. in uilla de Feliceto scilicet

ante plebem eorum testibus infrascriptis Dominus

Gulielmus Bigliator de Lucerna per se suosque

heredes mera et libera uoluntate laudauit conces

sit et confirmauit ut melius potuit in perpetuum

domino Enrico monacho et celerario monasterii

beate Marie de Stapharda nomine ipsius monaste

rii omnia bona et legata omnesque transactiones

que et quas fecerunt domini de Ponte uidelicet

d Rodulfus et Vgo atque Otto fratres et Guglielmus

Rodulfus nec non et quidam alius Otto iam di-

cto monasterio de Stapharda de sexdeeim caséis

debitalibus prout protenditur in instrumentis in

de compositis unius quorum in cartis talis est.

Anno ab incarnatione domini millesimo centesi-

simo nonagésimo séptimo, mense oçtobris . indi

ctione quindécima alterius est anno dominice in

carnationis millesimo centesimo octogésimo sexto

quarto kalendas septembris. indictione quarta. tertii

uero est anno ab Incarnatione Domini millesimo

ducentésimo octauo. tertio kalendas iulii. indictione

undécima, quos iam dictos cáseos prefatum 'mona

sterium annuatim dare consueuerat memoratis do-

minis de Ponte item donationem quam dominus
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Belengeinus et dominus Ricardus de Lucerna fece- a ( GMVIII )

runt prefalo monasterio de Stapharda remedio ani-

marum suarum de uiginti caséis debitalibus prout

continetur in quodam instrumento inde composite Rinunzia di alcune ragioni fatta da Manfredi di

anno dominico millesimo ducentésimo quadragesimo Lucerna e dd suoi Jigliuoli al monastero di Stafi

primo, indictione decima cpiarta sexdecimo kalén- farda.

das aprilis cpios cáseos dictum monasterium dare

consueuerat predictis dominis annuatim pro ualle

Guichiardi. item et donationem quam fecerunt.

predict! Domini Belengerius et Ricardus eius frater

supradicto monasterio Stapharde de quadam alpe

que uocatur alpis Domini Petri que est in ualle

Guichiardi prout continetur in instrumento quodam

inde composite anno dominice incarnationis mille

simo ducentésimo trigésimo octauo. die ueneris.

, аз novembre

Da copia aut. Gallenga. Archivio Cameralc. Titoli de' Stati anlichi,

vol. ib , c. 35. ( L. C.)

In nomine natiuitate Christi millesimo ducen-

quarta iunii intrantis. indictione undécima, iusuper Ъ tesimo quadragesimo secundo indictione quindice-

adhuc memoratus dominus Guglielmus Bigliator

per se suosque heredes fecit puram meram irre-

uoeabilem inter uiuos donationem pro anime sue

remedio et salute in perpetuum staphardensi mo

nasterio supradicto de omnibus iuribus que ipse

habebat uel uidebatur habere seu aliquo modo ha

bere potcrat ratione Dominii uel consortiti uel

conliti uel alio quouis modo in predictis donis et

legatis eidem monasterio factis a supradictis do

minis de Ponte et dominis de Lucerna siue in

transaclionibus factis inter ipsos et dictum mona

sterium de caséis debitalibus supradictis in mani-

bus domini Hcnrici prefati celelari recipientis no-

minis monasterii prelibati de quibus omnibus su

pradictis iamdictus dominus Gulielmus per se et с dominus Albertus de Lucerna qui dicitur domini

sima ad Grangiam Carpenette décimo kalendas

decembris. in presencia testium subscriptorum do

minus Manfredus de Lucerna et filii eius Gugliel

mus et Albertus fecerunt firmam concessionem et

inuestituram in manibus domini Henrici celerari

de Stapharda ad opus ipsius monasterii et ibidem

seruientium de omni iure quod habebant et uide-

bantur habere nomine consortitis dominii et suc-

cessionis et aliquo alio modo in illis duodecim ca

séis quos iudicauerunt seu legauerunt domini de

Ponte predicto monasterio et de illis sine in illis

uiginti caséis quos dederunt iam dicto monasterio

dominus Belengerius et dominus Ricardus de Lu

cerna, et in alpe quam dedit prefato monasterio

suos heredes eundem Henricum nomine monasterii

predicti libere inuestiuit promitendo siquidem ipse

Gulielmus per se ас ipsius heredes stipulatione

subnixa nunquam dictum monasterium de predictis

nec occasione predictorum de cet ero amplius apel

lare nee aliquo modo molestare пес inquietare

alioquin omni damno et interesse ab ipso Guliel-

mo uel ab eius heredibus aliquo modo inde iam-

dicto contingens restituere promisit et pro predi

ctis omnibus obseruandis omnia bona sua predicto

monasterio pignori obligauit et sicut superuis om

nia et pre singula declarantur sepe dictus dominus

Gulielmus Bigliator per se et suos heredes pro

misit et iurauit corporaliter ad saneta dei euange-

lia perpetuo attendere et obseruare predicto mona- d

sterio de Stapharda et numquam de cetero ei ob-

uiam ire per se пес per aliam submissam perso

nam preeipiendo mihi notario hoc faceré instru-

mentum de meglioramento et consilio sapientum

interfuerunt testes uocati et rogati dominus Boni-

facins de Plosascho qui dicitur Perciuallus. domi

nus Druetus de Bagnolio. Rolfaldus de Feliceto.

Iacobinus Battalius. Gulielminus Brignonus. Petrus

Giraudus. Saluatus Iohannes Mancianus. Gulielmus

nepos prepositi Ripartensis. Iacobinus Fabrine.

Ioanninus filius Bulfaldi et ego Manuel sacri pala-

tii rogatus interfui et hoc scripsi.

Petri et predictus Albertus pro se et fratre sno

Gulielmo precepto ipsius iurauerunt per Dei euan-

gelia sicut supra legitur in integrum obseruare fa-

cientes pacem et finem et plenam absolutionem

iamdicti dominus Manfredus et eius filii de omni

bus predictis in manibus predicti celerari. Testes

adfuerunt dominus Conradus monachus Casenoue.

frater Iacobus Grangerius. Ioannes Rulïus. Ansel-

mus de nillario. Bartolomeus Iohannes de Cara-

magna.

Et ego Signorinus notarius sacri palatii interfui et

hoc scripsi.

( СМГХ )

Amedeo IV concede a Bonifazio vescovo dAosta

la facoltà di costrurre un molino sulle vive del

Bauteggio.

124a , 18 dicembre

Da un registro membr. del secólo xiil. Arch. Vescovile ¿CAosta.

(L. C.)

Anno Domini millesimo ducentésimo quadragesi

mo secundo. Indicione decimaquinta. decimaquinta
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kalendas ianuarii. Notum sit omnibus quod nos a ram et pacem pro predicta ecclesia et ciuitate et

comes Sabaudie et in ethalia marchio terrena pro

celestibus et pro eternis transitoria dare et com-

mutare cupientes et uolentes concedimus et dona-

mus in perpetuum uenerabili in Xpo patri. Boni

facio episcopo Dei gratia auguste eiusque sussesso-

ribus tarn de nostro ripagio bautegii quantum ne-

cesse foerit ad molendinum illud quod idem epi-

scopus uult et sperat faceré in predio domus sue

episcopalis apud locum ubi dicitur estanchi. Item

concedimus eis et donamus auctoritatem et licen-

ciam atque potestatem plenariam faciendi asueum

per ipsum ripagium pro sua uoluntate ducendi

aquam de bategio ad ipsum molendinum quoties-

cumque et quantumcumque ducere uoluerit et

comune Taurini. et pro comune ripollarum contra

omnes personas et loca. Actum est hoc in ripollis

iusta Castrum super barbacanam. Inde fuerunt te

stes uocati et rogati. ubertus trucus notarius. et

Gauanus calcaneus, et petrus prandus. et magister

Stepbanus. et Mainfredus lasagnus. et alii.

Ego Nicbolaus de sancta brigida notarius palatinus

baue cartam rogatus tradidi et scripsi.

С CMXI )

Ottonf, de Fulgure dona a Tommaso di Savoia

etiam plantandi per ipsum ripagium pro sue arbi- 6 conte di Fiandra e di Hainaut tre parti del ca

trio uoluntatis. Concedimus et donamus ut omnes

illi ad ipsum molendinum ut siue uenire uoluerint

iwc non et animaba quecumque ducere uoluerint

ingressum habeant et regressum liberumquc transi-

tum per totum ripagium et per locum ibidem

adiacentem non obstante alicua contradictione. Si

quis autem banc nostram concessionem uel dona-

tionem infringere seu contrauenire presumpserit

indignationem nostram nec non et penam i.x libr.

se nouerit incursurum. Actum est hoc apud Augu-

stam in domo domini episcopi ubi fuei-unt ad hoc

nocati testes et rogati. Dominus Hurnbertus de

Saisso Guido de Amasino Villielmus Boniuart de

Chamberiaco. Ego Iacobus sacri imperii et comitis

Sabaudie notarius et scriptor auguste

scripsi et traddidi féliciter.

( CMX )

Cobrado e Manfredo di Moncucco giurano di cu-

stodire il castello di Rivoli pel vescovo di Torino,

e di reslituirglielo quando ne vengano richiesti.

1 343 , 6 aprile

DalVoriginale. Archivio Arcivescovile di Torino ,

cat. 16, ai. i, п. 3. (D. P.)

Anno dominice natiuitatis m.ccxliii. vi die apri-

lis. indicione prima. Presentibus testibus infrascri-

ptis. dominus conrbadus auocatus de montecucho.

et dominus manfredus auocatus iurauerunt ad san

cta Dei Euangelia in bona fide et sine fraude cu-

stodire Castrum Ripollarum in bona fide et reddere

illud Deo et ecclesie et capitulo Taurinensi et epi

scopo Taurinensi uenturo. Ad bonorem predicte

ecclesie. et ciuitalis et comunis Taurini atque co-

munis ripollarum. Et promiserunt insuper predicti

de predicto castro ripollarum faceré guer-

stello , della terra e giurisdizione di Scalenghe ,

e ne riceve poseía Vinvestitura in feudo gentile.

11243 , 3i agosto

Da copia síncrona. Archivio Camerale. Titoli в Mcrittwe oV Jeudi

delli Conti di Piouasco e di Scalenghe , m. i , n, I.

. (L. C. )

Anno Domini millésime ducentésimo quadrage-

c simo tertio, indictione prima, die lune ultimo

exeuntis augusti in ecclesia noua de Vigono. Testes

dominus Gual. Gratapallea . Vbertus castellanus

auilliane Nicbolaus de brenez. dominus riohardus

de Lucerna dominus belengerius de Lucerna, bc-

lengerius de romagnano dominus constancius iudex,

in presentia istorum dominus otto de fulgure fecit

donationem meram puram inter uiuos atque irre-

uocabilem sine aliqua repetendi legi atque omni-

inodam resignacionem et omnium iurium siue ac-

cionum cessionem siue demandacionem de omni eo

quod babebat seu habere poterat uel uisus est ha-

ljcre in tribus partibus castri uille et hominum et

territorii scalenghe cum omni contino poderlo di-

sti-ictu et iurisdicione cum uassallis et iure uassal-

d lorum et generaliter cum omni eo quod pertinet

uel perliuere uidetur in contiuum poderiura et

districtum et iurisdicionem domino Thome Flan

dre et Uainaudi comiti Tali modo quod dictus

dominus comes eiusque successores predictas tres

partes dicti castri uille et hominum et iurisdicio-

nis teneat possideat et quasi possideat et faciat quid-

quid uoluerit sine contradicione ipsius domini ,Ot-

tonis suorumque hcredum. Constituit se dictus do

minus Otto possidere uel quasi nomine dicti do

mini comitis omnia supradicla douec corporalein

appréhendent possessionem uel quasi quam ei li-

ceat apprebendere sua auctoritate facta itaque pre

dicta donacione atque resignación* dictus dominus

comes ipsum Ottonem de predjctis omnibus in no
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bile et gentile feudum inuestiuit. ut in instrumento a

a me boueto notario apercius continetur.

Ego bouinus notarius palacii hanc cartam quam

eondam bouetus notarius abreuiauit et preuentu

mortis complere nequiuit ut in suis inueni abre-

uiaturis nich.il addito uel minuto prêter litteram

sillabam uel punctum qui substanciam non mu

tant auctoritate illustris domine В. domini Thome

de Sabaudia comitis relicte compleui et sic scripsi.

( CMXIII )

Bolla del papa Innocenzo IV di confermazione

ed approvazione della donazione fatta dalla con-

tessa Giovanna di Fiandra a favore del conte

Tommaso di Savoia suo marito di lire seimila

d'annua rendita ; col consenso della sorella Mar

garita.

( CMXII )

1243 , 3 dicembre

Emmanuele, Leone, Benedetto e Giorgio ,frateUi,

marchesi di Ceva promettono di non offendere la

Casa di Val di Pesio, anzi d'ajutarla a loro potere.

1 24З » ' i novembre

DaWoriginale. В. Arch di Corte. Bolle e Brtvi Innoc. IV, m. i, n \

(P. D.)

Dalí' Archivio delle Л. Finanze, vol. Privüegi , n. 368.

(L. C.)

Anno Domini millesimo ducentésimo xliii indi-

ctioue prima die mercurii xi. intrante nouembri in

presencia testium infrascriptorum. Dominus ma-

nuellus et dominus Leo et dominus Benedictus et

dominus georgius fratres et marchiones Ceue uni-

uersa'.iter promiserunt et conuenerunt pro eis et

pro omnibus hominibus eorum et eorum terre et

pro omnibus illis hominibus quos tornare possent

domino Vuillelmo priorio domus uallis pisii uice

et nomine ipsius domus quod non facerent nec

dimitterent predicte domui uallis pisii faceré nullum

mallinn quoi possent defenderé et si nullum mal-

lum ipsi domui uallis pisii nec rebus ipsius domi

nec habitatoribus ipsius domi factum fuerit ab ho

minibus eomm terre nec ab Ulis hominibus Sten

tes et habitantes in eorum terra quos possent di-

stringere. et in terra predictorum marchionum res

amisse et abstulisse predicte domus reducte fuerint

que quasue possent inueniri et quas possent mon-

strare quod essent predicte domus dicti domini

marchiones uniuersale promiserunt et conuenerunt

. dicto dornino Vuillelmo priori uice et nomine pre

dicte domus uallis pisii dare forciam et operam

consilium et iuuamen ad totum eorum posse bona

fide et sine fraude ad faciendum ita et sic quod

dicta domus uallis pisii recuperaret omnia que

possent inueniri de bonis et rebus ipsius domi

uallis pisii in totam et per totam eorum terram

et ad faciendum restituere ad totum eorum posse.

Actum est hoc in burgo ceue.

Testes liiere ad hoc specialiter rogati et uoeati

iacobus bertinus et Otto bassus et bouarinus et

Anselmus uinea et paganus mestrales de ceua et

caluera de ceua.

Et ego Bonifatius sacri palacii notarius interfui et

hanc cartam scripsi.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei. Di

lecto filio nobili uiro T. comiti Flandrie^salutem et

apostolicam benedicionem. Clara generis lui fama

progenitorumque tuorum feruentis sinceritatis de-

uotio et integritas fidei quam semper ad romanam

ecclesiam habuerunt euidenti nos edocent argu

menta ut in hiis eorum uerus hères existens et

filius illa queras agere studio sollicitudinis indefesse

per que apostolorum principi complaceas nosque

proinde te sicut filium ecclesie specialem prosequi

prerogatiua fauoris et gratie teneamur. Sicut igitur

lecta coram nobis tua petitio continebat dilecta iu

Xpo filia nobilis mulier I. comitissa Flandrie uxor

с tua dilecte in Xpo filie nobilis mulieris M. domine

de Dampetra sororis ipsius. sibi si superuixerit

successure spontaneo ac legitimo accedente con

sensu, annuum sex milium librarum artisiensium

redditum percipiendum in quibusdam possessioni-

bus et redditibus suis iuramento prestito tibi quoad

uixeris prouida liberalitate concessit sicut in utris-

que litteris confectis exinde plenius continetur qua-

rum tenores de uerbo ad uerbum inserí presenti-

bus feeimus qui sunt tales. Sanctissimo patri ac

domino Dei gratia summo pontifici I. Flandrie et

hayn. comitissa eius humilis filia pedum oscula

beatorum sanctitati uestre notum fieri uolo quod

ego Thome comiti Flandrie et hayn . domino et

marito meo de assensu carissime sororis mee et

d heredis mei prout in litteris suis super hoc confe

ctis plenius continetur dedi et coucessi et assignaui

prout inferius continetur prouentus seu fructus us

que ad ualorem sex milium librarum artisiensium

percipiendos post mortem meam ab ipso Thoma

singulis annis quandiu uixerit uel a nuntio ipsius